07/07/2023 13:53 E-mail de FSI Informática - RECIBO DE EDITAL E PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=fd7a0d7955&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1770503101864130693&simpl=msg-f:17705031018641… 1/2

Licitacao SJB <licitacao@senadorjosebento.mg.gov.br>

RECIBO DE EDITAL E PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
1 mensagem

comercial.eccus@gmail.com <comercial.eccus@gmail.com> 4 de julho de 2023 às 12:08
Para: licitacao@senadorjosebento.mg.gov.br

Boa tarde!

Segue em anexo recebido do edital preenchido.

Em análise ao edital, surgiram os seguintes questionamentos:

1 – No Item referente aos DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA HABILITAÇÃO:

d) Qualificação Técnica:

d.1.) Geral:

d.1.1.) Atestado de Capacidade Técnica, expedido por Pessoa Jurídica de direito público ou
privado, comprovando que a proponente executou de forma satisfatória os Contratos
assumidos, cujos Objetos tenham sido similares ao deste Processo Licitatório.

d.1.2.) Não serão considerados os atestados que tenham sido emitidos por empregados ou
terceirizados da pessoa jurídica ou que não atendam ao acima disposto.

Neste item foi solicitado apenas um atestado simples, não foi solicitado comprovação da

qualificação da empresa e nem do responsável técnico com registro no órgão competente

como CREA conforme Art. 30 I - registro ou inscrição na entidade profissional competente

da Lei nº 8.666/93 e ainda o profissional a prestar o serviço deverá ser de nível superior

ou outro devidamente reconhecido pela entidade competente, sem esse mínimo de

documentação a ser solicitado, o edital tornar ilimitado o universo de participantes sem a

qualificação técnica adequada para atender ao objeto deste certame.

2 – No item do termo de referência:

2.4. O vencedor da licitação deverá enviar um técnico para realização do levantamento de
peças dos equipamentos, para posterior pregão de peças.

Referente ao levantamento de peças não fala sobre o envio do orçamento prévio de horas
para fazer esse levantamento, a prefeitura não irá pagar para realização desse levantamento?

Esse custo deverá ser absorvido pela empresa ganhadora?

07/07/2023 13:53 E-mail de FSI Informática - RECIBO DE EDITAL E PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=fd7a0d7955&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1770503101864130693&simpl=msg-f:17705031018641… 2/2

Aguardo retorno.

Atenciosamente,

CAMILA PAULINO

Eccus - Engenharia Clínica e Consultoria em Unidades de Saúde.

CNPJ: 02.980.420/0001-07

(35)3425-3224

RECIBO EDITAL.pdf
215K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=fd7a0d7955&view=att&th=18921730cc56b885&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw